BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 4347/TCT-KK

V/v xử lý bù trừ khoản nộp thừa
Hà Nội, ngày 29 tháng 9 năm 2023

 Kính gửi: Công ty TNHH SUCAFINA Việt Nam
(83 Ngô Thời Nhiệm, phường Võ Thị Sáu, quận 3, TP Hồ Chí Minh)

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 060/CV.2023 đề ngày 06/7/2023 của
Công ty TNHH SUCAFINA Việt Nam (sau đây gọi tắt là Công ty) về việc kiến nghị
giải quyết vướng mắc liên quan đến việc thực hiện thủ tục xử lý bù trừ khoản nộp thừa
tại VPĐD theo Thông tư số 80/2021/TT-BTC, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 1, khoản 2 Điều 60 Luật Quản lý thuế ngày 13/6/2019;
Căn cứ Điều 25 Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài

chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số
126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số
điều của Luật Quản lý thuế.

Trường hợp Công ty có hồ sơ đề nghị xử lý số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền
phạt nộp thừa gửi Cục Thuế Thành phố Hồ Chí Minh, Cục Thuế Thành phố Hồ Chí
Minh có trách nhiệm giải quyết hồ sơ đề nghị xử lý bù trừ khoản nộp thừa của Công
ty theo quy định tại Điều 60 Luật Quản lý thuế và Điều 25 Thông tư số 80/2021/TT-
BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính.

Tổng cục Thuế trả lời để Công ty TNHH SUCAFINA Việt Nam được biết và
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PCTr Mai Sơn (để b/c);
- Cục CNTT;
- Cục Thuế TP Hồ Chí Minh (để t/h);
- Website TCT;
- Lưu: VT, KK (2b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KÊ KHAI VÀ

KẾ TOÁN THUẾ
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Đào Ngọc Sơn